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Anotace

V této diplomové práci je analyzováno využití komunikace ve viditelné části

elektromagnetického spektra (VLC) využívající LED jak k osvětlení místností, tak

i ke komunikačním účelům. Statistiky příjmu byly odvozeny na základě měření se

sférickou kamerou AllSkyCam ASC-N1. V prostředí Matlab bylo určeno zastínění zorného

pole vlivem proměnného počtu osob v místnosti. Byl zkoumán vliv natočení přijímače

na zastínění a bitovou chybovost. Také byly určeny statistiky příjmu pro kombinovaný

přijímač s rozšířeným zorným polem.
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Summary
In this thesis use of visible light communication (VLC), which uses LEDs

simultaneously for room illumination and for providing data transmission, was analyzed.

Received data statistics were derived by measuring with spherical camera AllSkyCam

ASC-N1. The shadowing of the field of view due to the variable number of people

in the room was processed in Matlab. The influence of rotation of the receiver

on shadowing and bit error rate was tested. Received data statistics were also determined

for receiver with extended field of view.
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1. Úvod

Komunikace mezi lidmi i přístroji je nezbytnou součástí moderní společnosti.

Bezdrátová komunikace tvoří velkou část především v lokálních sítích LAN a komunikací

na kratší vzdálenosti. Rádiové komunikace jsou velmi spolehlivé, avšak podléhají mnoha

normám a rádio frekvenční (RF) pásmo je do desítek GHz téměř přeplněno. U optických

bezdrátových komunikací (OWC) je velikou výhodou především její nevázanost na normy

a Český telekomunikační úřad. Optickou komunikaci ve viditelném světle (VLC) lze

využít i k osvětlení místností a s jejím využitím může být dosaženo úctyhodných

přenosových rychlostí, až řádově Gbit/s [1].

V posledních letech rapidně roste poptávka po bezdrátové datové komunikaci.

Společnost Cisco předpokládá, že bude v roce 2018 přenášeno pomocí bezdrátových

technologií 16 EB dat měsíčně (to odpovídá 1,8 milionu let dlouhému HD

videozáznamu) [1]. S nasycením rádio frekvenční kapacity se vyskytuje potřeba nalezení

nového spektra pro datovou komunikaci [2]. To vedlo k hledání pásem mimo RF doménu.

Optická bezdrátová komunikace, a především pak komunikace ve viditelném světle,

se stala vhodným kandidátem pro doplnění konvenční RF komunikace zejména pro vnitřní

(indoor) aplikace na krátkou vzdálenost (jednotky, maximálně desítky metrů).

Tato diplomová práce je nejprve zaměřena na krátké porovnání rádiového a optického

bezdrátového přenosu a shrnuty jejich výhody a nevýhody. Dále jsou popsány základní

charakteristiky optického bezdrátového spoje.

Hlavní část práce je věnována měření zastínění optického přijímače vlivem pohybu

osob a odvození přenosových statistik pro takovéto případy. Je popsán vliv naklonění

přijímače a vliv počtu osob na zastínění zorného pole přijímače. Na závěr je zkoumána

možnost využití kombinovaného přijímače s rozšířeným zorným polem.

- 2 -

2. Optická bezdrátová komunikace

Optická bezdrátová komunikace spočívá ve vyzáření světla k poslání informace

volným prostorem. Vlnová délka vyzářeného světla se pohybuje od 10 nm (UV-

Ultrafialové) až do 10 µm (IR-Infračervené), tedy i ve viditelném světle.

Obr. 1 - Princip OWC - překresleno z [3]

Na obr. 1 je zobrazen princip optické komunikace. Informace určená k přenosu

vstupuje do řídícího obvodu, který moduluje zdroj světla. Ten transformuje elektrický

signál na optický signál. Pro zdroj může být využito jak laserové diody (LD – Laser

Diode), tak i světlo emitující diody (LED – Light Emitting Diode).

Vyslané světlo je na druhé straně zachyceno fotodiodou s intrinsickou vrstvou (PIN),

případně lavinovou fotodiodou (APD – Avalanche Photo Diode). Proud vybuzený

ve fotodiodě je zpracován v přijímači a převeden na původní informaci.

2.1. Optická vs. rádio frekvenční bezdrátová komunikace

Rádiový přenos nabízí vysokou mobilitu ve vnitřních i venkovních prostorech

na krátké i dlouhé vzdálenosti. Rádiová technologie poskytuje výborné pokrytí na nižších

datových rychlostech (přenos na 2,4 GHz nosné) vlivem difrakce a rozptylu rádiových vln.

Je robustní vůči blokování a zastínění. Na vyšších frekvencích poskytuje rádiový přenos

vysoké rychlosti, avšak stává se více závislý na přímé viditelnosti mezi vysílačem

a přijímačem neboli je nutné LOS (Line Of Sight) a vyskytují se tu proto podobné

problémy jako u optické bezdrátové komunikace. Na vyšších frekvencích jsou RF

komponenty nákladné a hlavní výhody, jako pokrytí a mobilita, jsou již méně výrazné

oproti OWC.

Naopak OWC systémy využívají široké nelicencované pásmo 700-10 000 nm a nabízí

rychlosti přesahující 2,5 Gb/s na vlnovou délku na vzdálenost až 5 km [3]. Přesto, že má

OWC velmi široké pásmo a dosahuje větší přenosové rychlosti než RF, je optická

komunikace velmi závislá na LOS a proto je vhodná spíše pro doplnění RF, než jako jeho

náhrada.
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2.2. Komunikace v infračerveném světle

Přenos dat v infračerveném světle (IR) se již dlouho uplatňuje pro bezdrátovou

optickou komunikaci, ať už pro dálkové ovládání, přenos dat mezi telefony, či jako spoje

typu bod-bod na vzdálenosti až do 5 km.

Infračervená část elektromagnetického spektra je rozdělena do několika částí:

 Blízká IR (780-1400 nm) – běžně využívána pro vláknové optické spoje

 Krátkovlnná IR (1,4-3 µm) – 1530-1560 nm je nejčastěji využívána pro komunikaci

na dlouhou vzdálenost ve vláknové optice i FSO (Free Space Optic)

 Střední IR (3-5 µm)

 Dlouhovlnná IR (8-15 µm)

 Vzdálená IR (15-1000 µm)

Pro bezdrátovou optickou komunikaci je obvykle používána vlnová délka

900 nm - 3 µm, případně až 10 µm.

2.3. Komunikace ve viditelném světle

Myšlenka komunikace ve viditelném světle (VLC – Visible Light Communication)

spočívá ve využití světla jak k osvětlení, tak k přenosu dat. Je využíváno viditelné

spektrum na vlnových délkách 375 – 780 nm (400 – 800 THz) viz obr. 2. Šířka

použitelného spektra je 10 000krát větší než u RF [4].

Obr. 2 - Spektrum elektromagnetického záření - převzato z [5]

Hlavní výhodou komunikace ve viditelném světle je, že osvětlení a komunikace

probíhá zároveň a tudíž šetří energii. Je bezpečné používat ji i v místech, kde není

povolena rádiová komunikace (např. v letectví či petrochemickém průmyslu). Další

z mnoha výhod je cenová dostupnost světelných zdrojů a detektorů.

- 4 -

V dnešní době je na světě využíváno 7,3 miliardy tzv. „chytrých“ telefonů [1].

S rostoucím využitím polovodičového osvětlení (SSL – Solid-state Lighting) a integrací

senzorů do mobilních telefonů a tabletů, roste i potencionální využití VLC.

K přenosu na rádiové frekvenci je zapotřebí antén a komplexních přijímačů. Naproti

tomu je VLC mnohem jednodušší a používá jednoduché modulační metody podobné těm,

jichž se využívá pro nízkonákladová IR zařízení, jako je dálkové ovládání. IR komunikace

má výkonová omezení kvůli nebezpečí poškození zraku, kdežto LED světla mohou mít

vysokou intenzitu a lze s nimi dosáhnout zároveň i vysokých rychlostí [6]. Paralelním

použitím několika zdrojů a detektorů (MIMO – Multiple Input Multiple Output) lze zvýšit

celkový výkon systému a tím i spektrální účinnost a zároveň snížit bitovou chybovost

(BER – Bit Error Rate) [2].

Komunikace ve viditelném světle má celou řadu výhod, mezi něž patří zejména:

 Široké, nelicencované pásmo - volné k použití.

 Vysoká hustota dat - viditelné světlo může být použito k osvětlení velmi

malých oblastí, kdežto RF se rozšiřuje a dochází k interferencím.

 Vysoká rychlost přenosu dat - díky nízké interferenci, širokému pásmu

a vysoké intenzitě výkonu.

 Jednoduché plánování kapacity - dobrý, silný signál je doslova vidět.

 Nízká cena - vyžaduje méně součástek než RF.

 Úspora energie - LED světlo je využíváno k osvětlení místnosti a spotřeba


[…]


však přijímač položen na stole, dochází k současnému zastínění čtvrtiny plochy dvou

a více detektorů spíše výjimečně.

Obr. 53 – Množství současně zastíněných detektorů
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Obr. 53 ukazuje kolik detektorů je v daný moment současně zastíněno natolik,

že překračují hranici BER 10
-6

. V tab. 6 jsou uvedeny relativní doby současného zastínění.

Počet současně zastíněných detektorů 1 2 3 4 5 6 7

Relativní doba BER>10-6 0,6375 0,467 0,05017 0,00483 0,00158 0,0005 0
Tab. 6 - Relativní doba současného zastínění detektorů

Více než třetinu času je k dispozici 6 nezastíněných detektorů. Téměř polovinu času

měření jsou zastíněny dva detektory. To je způsobeno především uživatelem v druhé části

měření. Tři detektory jsou zastíněny pouze v 5 % času. Po celou dobu měření je vždy

nezastíněný alespoň jeden detektor. Díky tomu je tento přijímač velice vhodný

pro komunikaci ve viditelném světle, neboť vždy může být vybrán nezastíněný detektor

a může být dosaženo spolehlivé komunikace.
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10. Závěr

VLC je velmi perspektivní metodou vysokorychlostní bezdrátové komunikace. Její

největší výhodou je současné využití pro přenos dat i osvětlení. Další obrovskou výhodou

je široké nelicencované pásmo pro přenos dat, které poskytuje volné využití kdekoliv.

V rámci této práce byla popsána bezdrátová optická komunikace včetně porovnání

s RF komunikací. Byly popsány nejen základní optické prvky používané ve VLC

komunikaci a jejich principy, ale i možnost využití kamery telefonu či kombinovaného

přijímače s rozšířeným zorným polem. Byly navrženy testovací scénáře pro měření

komunikace ve viditelném světle.

Během této práce byly provedeny dvě série měření. První série využívala sférickou

kameru AllSkyCam ACS-N1 a probíhala v učebně na fakultě elektrotechnické. V učebně

byla provedena měření ve dvou scénářích s různou oblastí pohybu osob. Při prvním scénáři

se osoby pohybovaly po celé ploše místnosti, kdežto při druhém scénáři byl pohyb omezen

na 1,35m široký pruh, čímž byl simulován pohyb na chodbě. V obou případech byl

postupně navyšován počet lidí v místnosti a zkoumán vliv na zastínění. Procentuální

zastínění FOV vlivem osob bylo určeno v prostředí Matlab porovnáváním s referenčním

snímkem, který byl pořízen na začátku každého měření.

Druhá série měření využívala mobilní telefon Samsung Galaxy SIII a vytvořenou

android aplikaci pro ukládání dat ze senzorů a probíhala ve veřejných prostorech vestibulu

metra a v hale vlakového nádraží. Určení zastínění vlivem osob bez referenční hodnoty

bylo nepřesné, a proto nebyly pro tato měření zpracovány statistiky příjmu. S mobilním

telefonem byla navíc provedena analýza náklonu, která ukázala, že nejběžnější náklon

telefonu je 9° směrem k uživateli.

Statistiky příjmu byly odvozeny pro konfiguraci s nepřímou viditelností (NLOS)

na základě měření se sférickou kamerou AllSkyCam ASC-N1. Byl vyhodnocen vliv

náklonu přijímače na bitovou chybovost. Z toho byl určen nejvhodnější úhel náklonu 15°

směrem od uživatele. Nakonec byla provedena statistika příjmu pro kombinovaný přijímač

se 180° zorným polem. Z té vyplynulo, že byl po celou dobu měření vždy alespoň jeden

detektor přijímače nezastíněný a byl by zaručen spolehlivý přenos.

VLC komunikace je při nadimenzování dostatečného odstupu signálu od šumu

pro NLOS konfiguraci odolná proti zastínění vlivem osob. Při vhodné volbě náklonu

nebo použití kombinovaného přijímače se 180° FOV nabízí VLC spolehlivou komunikaci

i bez nutnosti přímé viditelnosti.

Dalším postupem práce by mohlo být vylepšení algoritmu pro určení zastínění vlivem

osob pro měření s mobilním telefonem či reálné měření VLC komunikace s přenosem dat.
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Příloha A: Grafy

Obr. 54 - BER v čase pro přijímač položený na stole s náklonem -60° s proměnným počtem osob v místnosti

Obr. 55 - BER v čase pro přijímač položený na stole s náklonem 0° s proměnným počtem osob v místnosti
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Obr. 56 - BER v čase pro přijímač položený na stole s náklonem +15° s proměnným počtem osob v místnosti

Obr. 57 - BER v čase pro přijímač položený na stole s náklonem +30° s proměnným počtem osob v místnosti
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Obr. 58 - BER v čase pro přijímač položený na stole s náklonem +45° s proměnným počtem osob v místnosti

Obr. 59 - BER v čase pro přijímač držený uživatelem s náklonem -30° s proměnným počtem osob v místnosti
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Obr. 60 - BER v čase pro přijímač držený uživatelem s náklonem 0° s proměnným počtem osob v místnosti

Obr. 61 - BER v čase pro přijímač držený uživatelem s náklonem +15° s proměnným počtem osob v místnosti
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Obr. 62 - BER v čase pro přijímač držený uživatelem s náklonem +30° s proměnným počtem osob v místnosti

Obr. 63 - BER v čase pro přijímač držený uživatelem s náklonem +60° s proměnným počtem osob v místnosti
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Obr. 64 - Časová závislost zastínění jednotlivých detektorů

Obr. 65 - Relativní doba BER>10-6 pro jednotlivé detektory přijímače položeného na stole i drženého uživatelem
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Obr. 66 - Měření v učebně s kamerou AllSkyCam ACS-N1

Obr. 67 - Ukázka určení zastínění

Obr. 68 - Ukázka určení zastínění