__ zaškrtněte odpovídající odpověď
* vyplňte pouze při prakticky zaměřené práci
** v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Vliv osob na komunikace ve viditelném světle (VLC)

Jméno a příjmení studenta: Bc. David Komárek

Jméno a příjmení vedoucího diplomové práce včetně titulů a pracoviště:

Prof. Ing. Stanislav Zvánovec, Ph.D., k13117, specialista: Ing. Petr Chvojka, k13117

1) Samostatnost při řešení práce: 5) Odborná úroveň:
_X_ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
_X_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

2) Systematičnost činnosti při řešení práce: 6) Jazyková a textová úroveň:
_X_ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

__ výborná
_X_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

3) Prokázané teoretické znalosti: 7) Grafická úprava:

__ výborné
_X_ velmi dobré
__ dobré

__ uspokojivé
__ dostatečné
__ nedostatečné

__ výborná
_X_ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

4) Prokázaná experimentální zručnost*: 8) Student splnil zadání:
_X_ výborná
__ velmi dobrá
__ dobrá

__ uspokojivá
__ dostatečná
__ nedostatečná

_X_ úplně
__ částečně
__ nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce**:

V rámci diplomové práce byla realizována celá řada měření ať již pomocí panoramatické kamery či mobilního
přijímače týkajících se statistik pro komunikace ve viditelné oblasti (Visible Light Communications, VLC).
Zejména bylo testováno a analyzováno zakrytí detektoru v prostorách s pohybem osob. Výsledné statistiky
jsou velmi přínosné pro další vědecké práce v dané oblasti. Zajímavé jsou i výsledky týkající se náklonu
přijímače a tím pádem i vzájemné polohy vysílačů při spoji na přímou viditelnost.

10) Připomínky k práci**:

Zastínění mohlo být navíc váhováno úhlem FOV, nicméně toto by bylo již nad rámec zadání.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)**:

Doporučení k obhajobě: __ doporučuji __ nedoporučuji

Klasifikace diplomové práce:

_X_ A - výborně (1,0) __ C - dobře (2,0) __ E - dostatečně (3,0)

__ B - velmi dobře (1,5) __ D - uspokojivě (2,5) __ F - nedostatečně (4,0)

Datum: Podpis:
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